UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN NGA SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  533/UBND-NN                           Nga Sơn, ngày 5 tháng 8 năm 2015
V/v tham gia góp ý dự thảo Quyết định ban
hành Quy định phạm vi vùng phụ cận công
trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

              Kính gửi:  Chi cục Thủy lợi - Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Thanh Hoá.

Uỷ ban nhân dân huyện Nga Sơn, nhận được dự thảo “Quyết định ban hành
Quy định phạm vi vùng phụ cận công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa”.
Sau khi nghiên cứu dự thảo Quyết định, UBND huyện Nga Sơn xin góp ý như sau:

1. Nghiên cứu lại: Điều 3, mục 3.b, phạm vi vùng phụ cận kênh chìm (tưới,
tiêu) (trang 4). Phạm vi vùng phụ cận tính từ giao tuyến mái kênh với mặt đất tự
nhiên trở ra tối thiểu là 3 m, đổi thành: phạm vi vùng phụ cận tính từ đỉnh mái
kênh trở ra là 5 m. Vì trên thực tế có nhiều tuyến kênh thực trạng bờ kênh rất to
có bề rộng mặt bờ kênh lớn hơn 3 m chưa tính đến chân mái ngoài. Mặt khác, vùng
phụ cận bảo vệ kênh phải có hành lang đảm bảo hạn chế được tối đa cho công tác
giải phóng mặt bằng khi cải tạo, nạo vét và quá trình tổ chức thi công.

2. Cũng tại Điều 3, mục 3.b, các đoạn kênh đi qua khu dân cư có nhà ở liền kề
ven kênh phạm vi bảo vệ từ mép ngoài kênh trở ra tối thiểu là 2 m (trang 4). Đổi
cụm từ “từ mép ngoài kênh trở ra” thành “từ đỉnh mái kênh trở ra” và phạm vi
vùng phụ cận tính từ đỉnh mái kênh trở ra tối thiểu là 3,5 m. Vì khi tuyến kênh đi
qua khu dân cư, các hộ dân xây dựng công trình sát bờ kênh nên việc xác định
được mép ngoài kênh vị trí từ đâu đến đâu là rất khó khăn. Mặt khác, phạm vi bảo
vệ tối thiểu là 3,5 m để đảm cho công tác quy hoạch xây dựng đường giao thông và
các công trình khác của Nhà nước.

Trên đây, là ý kiến tham gia góp ý của UBND huyện Nga Sơn báo cáo Sở
nông nghiệp và PTNT tỉnh Thanh Hoá nghiên cứu và xem xét./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên; PHÓ CHỦ TỊCH
- Lưu: VT, NN.

       Nguyễn Văn Phùng